
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Výroční zpráva Montessori Trutnov, z. s. 
za rok 2020 

Jedním z hlavních důvodů založení spolku byla 
potřeba rozšířit stávající nabídku základního 
vzdělávání v našem regionu. 

Naším cílem je zajišťovat v Trutnově smysluplný 
vzdělávací systém Montessori pro děti od 
nejranějšího věku minimálně až po dokončení 
povinné školní docházky.  

Poslání a cíle organizace 

 

Spolek vznikl ještě pod 
názvem Rozlet do 
života, z.s. 6. října 2017 
s cílem realizovat 
v Trutnově Montessori 
vzdělávání. 
Od 12. září 2019 nese 
název Montessori 
Trutnov, z.s. 

 
 

MONTESSORI TRUTNOV, z.s. 

Velké Svatoňovice 220 

542 32 

IČO: 06442277 

 

Provozujeme: 

 tři věkově smíšené 
třídy Montessori 
Trutnov v rámci 
Základní školy 
Trutnov 3, Náchodská 
18, 

 jednu věkově 
smíšenou Montessori 
třídu mateřské školy 
při Mateřské škole 
Komenského 
v Trutnově, 

 Montessori dílničky 
pro děti od 1,5 do 3 
let v centru Trutínek. 

Výroční zpráva 2020 ●  Montessori Trutnov, z. s.  Stránka 1 



 

      

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve školním roce 2019/2020 jsme provozovali dvě věkově smíšené 
Mon-tessori třídy pro žáky 1. až 3. ročníku a 4. až 6. ročníku a jednu 
Montessori třídu mateřské školy.  
 
Na začátku školního roku 2020/2021 spolek provozoval při ZŠ 
Náchodská již tři věkově smíšené Montessori třídy pro žáky od 1. do 
7. ročníku. 
V prvním trojročí bylo 18 žáků, v druhém 15 a ve třetím trojročí, které 
bylo prozatím tvořeno jen žáky 7. ročníku, 8 žáků. Více o chodu školy 
si můžete přečíst v článku na ŽijuTu. Podařilo se nám pronajmout si 
od města v blízkosti školy hektarový pozemek, kam budeme 
v budoucnosti směřovat naše praktické aktivity.  
 
Při MŠ Komenského byla provozována jedna Montessori třída. Spolek 
také organizoval Montessori dílničky pro děti od 1,5 do 3 let, které 
probíhaly v prostorách Rodinného centra Trutínek. 
 
Vzhledem k tomu, že propukla koronavirová pandemie, školy a školky 
byly značnou část období uzavřeny a nebylo možné realizovat téměř 
žádné akce, počet akcí, které jsme v roce 2020 uskutečnili, byl 
v porovnání s předchozími roky výrazně nižší.  

Orgány spolku 

 

AKCE V ROCE 2020 
 

Zpráva o činnosti v roce 2020 
grafiku 

 členská schůze 

 výbor, který tvoří tři 
zakládající členky: 

 Mgr. Naďa Kalousková 

 Mgr. Zuzana Romášková 

 Pavlína Pulkrábková 

Všechny tři členky výboru  jsou 
statutárním orgánem spolku a 
jednají za spolek samostatně.  

Více informací získáte na našich 
webových stránkách:  
https://www.montessoritrutnov.cz/ 

 

POLÁRNÍ VÝPRAVA 2020 

První akce na začátku roku 2020 byla polární 
výprava. Dobýt jižní pól jsme se vydali na 
začátku února. Děti se zdokonalily v lyžování, 
naučily se používat pípáky, zabalit si to 
nejnutnější na sáně, které budou táhnout 
s sebou, postavily si záhrab a následně v něm 
strávily noc, vařily si čaj z rozpuštěného sněhu a 
čelily nejrůznějším nástrahám. Nakonec se jim 
ale podařilo dosáhnout vysněného cíle. 

 

Stránka 2 Výroční zpráva 2020 ●  Montessori Trutnov, z. s.  

https://www.zijutu.cz/obsah/rozhovory/snazime-se-aby-uceni-bylo-co-nejvice-provazane-s-zivotem-rika-nada-kalouskova-z-montessori-trutnov/?fbclid=IwAR2UiKknrBq9uQJBPOIKrRshgYTY3PA9lCoQ3qkfC9hk13H5xQ0BT-qVx_g
https://www.montessoritrutnov.cz/
https://youtu.be/-WgAU2WkqPM
https://youtu.be/-WgAU2WkqPM


      

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍRODOVĚDNÉ VÝPRAVY 

I v roce 2020 jsme podnikali různá dobrodružství 
s odborníky. Než se nám možnosti kvůli 
epidemiologické situaci uzavřely, uskutečnili jsme 
výpravu za vydrami a za netopýry. 

 

OTEVŘENÍ DOMOŠKOLÁKŮM 

V roce 2020 jsme se otevřeli "domoškolákům", tj. 
žákům v individuálním vzdělávání. Domoškoláci se 
mohou zúčastňovat všech našich venkovních akcí             
a podzimních, zimních i jarních týdenních pobytů, které 
každoročně pořádáme. 
 

 
 

 

 

NÁVŠTĚVY V BERÁNKU 

Na konci roku 2019 jsme začali spolupracovat 
s Domovem pro seniory Beránek v Úpici. Děti 
se v i roce 2020 pravidelně (pokud to epide-
miologická situace dovolila) setkávaly se 
seniory a hrály s nimi hry, které si připravily.  

 

 

MASOPUST 

26. února jsme si užili masopustní veselici. Děti 
připravily občerstvení a upekly koblihy. Zpívali 
jsme typické masopustní písně a rozdávaly se 
dobroty všeho druhu. 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 2020 ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

Stránka 3 



 

 

 

   

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VODÁCKÁ VÝPRAVA 

V červnu jsme již tradičně vyrazili s rodinami 
našich příznivců na Orlici. 

 

PRÁZDNINOVÉ TVOŘENÍ  

O prázdninách jsme budovali novou třídu, ve 
které bude působit třetí trojročí. Děti tvořily 
hlavně mozaiku v kuchyňce.  

 

VÝSTAVA O EGYPTĚ 

Interaktivní výstava o starověkém Egyptě, 
která se měla původně konat v březnu, byla 
kvůli koronaviru posouvána. Nakonec se 
uskutečnila pouze 1. září. 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 2020 ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

FILM RÝVRCOUL 

Pro první ročník dětského filmového festivalu spolku 
Rýbrcoul natočily děti svůj filmový příspěvek. Festival 
se nakonec neuskutečnil, ale my jsme si natáčení užili. 

 

KOLEM SVĚTA ZA 5 DNÍ 

V září jste s námi mohli proukoumat močály, tundry, 
pouště i stepy na cestě kolem světa. Každý kontinent 
přinesl zážitky charakteristické pro daný světadíl. 
 

 
 

ADVENTNÍ DOPISY OD ANDĚLKY 

Adventní období jste si s námi mohli zpříjemnit dopisy 
od Andělky a plněním z nich vyplývajících úkolů. 

 

 

 

Stránka 4 

https://youtu.be/2rbH1yXf1x4


   

 

PROJEKT MOTÝLÍ ZAHRADY 

 

 

Ve třetím trojročí (7.-9. ročník), které jsme v září 
2020 nově otevřeli, se žáci zapojují prakticky do 
života kolem sebe. Cílem je propojit intelektuální 
práci ve škole, praktické činnosti mimo školu a práci 
pro komunitu.  
 
Blízko školy jsme našli místo, které by bylo pro 
zmíněný cíl vhodné: hektarový pozemek. Podařilo se 
nám ho od května 2020 pronajmout od města za 300 
Kč za rok. Takto velký pozemek bychom rádi časem 

poskytli i místní 
komunitě k 
setkávání 
občanů, realizaci 
nových nápadů 
a činností, které 
povedou mimo 
jiné i k rozvoji 
této části 
Trutnova.  
 
Společně 
s dětmi jsme vypracovali projekt, jak bychom chtěli, 
aby v budoucnu tento kus země vypadal, zrealizovali 
jsme dárcovskou výzvu Třída na kolečkách a pořídili 
si na pozemek maringotku. Rádi bychom náš hektar 

proměnili v přírodní zahradu 
plnou života. A protože plány musí 
být vždy následovány činy, aby se 
výsledek dostavil, začali jsme na 
proměně i intenzivně pracovat. 

 

  
Výroční zpráva 2020 ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

Stránka 5 

https://youtu.be/gTyGhQBzuAI


   

 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ SPOLKU V ROCE 2020 

 

 

PŘÍJMY SPOLKU 

Největší změnou v hospodaření spolku je přechod na 
podvojné účetnictví. Od roku 2020 tedy účtujeme 
podvojně. Další období bude pro spolek z hlediska 
účetnictví překlenovací – chceme sladit běžný školní rok 
s tím hospodářským, proto bude následující hospodářské 
období trvat 1,5 roku, tj. od ledna 2021 do června 2022. 
Potom bude hospodářský rok trvat od července do 
června následujícího roku. Budeme tak moci lépe a 
přehledněji porovnávat jednotlivé školní roky. 

Mezi hlavní příjmy spolku patří stále dary od rodičů a 
podporovatelů spolku. V roce 2020 nám rodiče přispěli 
na činnost bezmála 400 000 Kč, na opravu maringotky 
jsme přes projekt Darujme.cz získali 55 000 Kč. Děkujeme 
všem podporovatelům za pomoc. 

Prodejem kalendářů, které jsme sponzorsky obdrželi v 
loňském roce, jsme letos utržili 4 000 Kč. Dále chceme 
poděkovat škole za přispění na Montessori pomůcky. 

 

 

VÝDAJE SPOLKU 

Ve školním roce 2020/21 jsme otevřeli nové trojročí, 
konkrétně 3.M (7. – 9. ročník). Do vybavení všech 
školních tříd jsme tento rok investovali bezmála 70 000 
Kč, dokoupili jsme pomůcky a učebnice ve výši necelých 
90 000 Kč a lektorům jsme, díky korovanirové krizi, 
zaplatili něco málo přes 11 000 Kč. Na vybavení a provoz 
třídy pro předškolní vzdělávání jsme přispěli částkou 
25 000 Kč a dokoupili pomůcky za necelých 100 000 
Kč.Na podzim r. 2020 jsme otevřeli Montessori dílničky 
pro rodiče a děti ve věku 1,5 – 3 roky. Část příjmů z 
dílniček se však díky koronavirové krizi musela vracet. Po 
odečtení příjmů lektorkám tak dílničky v loňském roce 
zůstaly téměř bezpříjmové. Koronavirová krize nám 
neumožnila realizovat většinu projektů, které jsme měli 
na tento rok naplánované.  

Zůstatek financí na bankovních účtech a hotovosti spolku 
ke konci roku 2020 činil 300 000 Kč. Tuto částku 
plánujeme v dalším období využít na opravu maringotky 
a postupném tvoření přírodní zahrady, lektorné a nákup 
pomůcek do všech zařízení, které zaštiťujeme.

 

 

 

Výroční zpráva 2020 ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

Stránka 6 


